
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA UFFICIO TECNICO 
N. 108 DEL 29/05/2023 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PRESSO EDIFICI COMUNALI CONVENZIONE 
CONSIP EDIZIONE 4 LOTTO 8 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2023 – CIG 
6478510B91 – CIG DERIVATO 8874018F4D 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
 
RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale 2022/2024 e annuale 2022; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale 5 del 25/02/2023 “ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2023: 

ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2021 di attribuzione titolarità posizione organizzativa e 
conferimento funzioni dirigenziali incarichi di responsabile di servizio dal 01/01/2022 al 31/12/2023; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 252 del 17/08/2021 di adesione, alla convenzione stipulata da CONSIP 
S.p.A. denominata “servizio integrato energia edizione 4” SIE 4 – LOTTO 8, e affidata all’operatore 
economico costituito dal RTI composto da SIRAM S.p.A, via Anna Maria Mozzoni, 12 Milano C.F./P.I. 
08786190150 (mandataria), ANTAS S.p.A. via Madre Teresa di Calcutta, Gragnano Trebbiese (PC) C.F./P.I 
02126260062 (mandante) e MST S.p.A. via Vannina 88/90 Roma C.F./P.I 09187351003, per il servizio di 
gestione integrata dell’energia degli edifici comunali, per la durata di 6 ANNI; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 267 del 08/09/2022 con la quale si è preso atto della nota pervenuta da 
GETEC ITALIA S.p.A. con sede in via Madre Teresa di Calcutta, Gragnano Trebbiese (PC) C.F./P.I 
02126260062, il 9 agosto 2022 acquisita al protocollo 5073, con la quale comunica che a partire dal 1 marzo 
2022 ANTAS S.p.A. via Madre Teresa di Calcutta, Gragnano Trebbiese (PC) C.F./P.I 02126260062, ha 
modificato la propria ragione sociale in “GETEC ITALIA S.P.A.” mantenendo invariata la Partita IVA ed ogni 
altro dato societario; 
 
RICORDATO che la quietanza delle fatture sarà a favore della mandante SIRAM S.p.A, via Anna Maria 
Mozzoni, 12 Milano C.F./P.I. 08786190150 di cui alla comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, art. 3 legge 136/2010 del 13/08/2022, e comunicazione del conto corrente dedicato alla presente 
commessa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’allegato 9 all’offerta “prospetto canoni annui” nel quale sono riportate le previsioni di spesa 
determinate al momento dell’adesione alla convenzione CONSIP, fatta salva la variazione della componente 
relativa al combustibile; 
 
Vista la contabilità relativa al primo trimestre 2023, dove si rileva uno scostamento rispetto alle previsioni, 
proprio in funzione dell’aumento dei costi del gas; 
 
Vista comunque la necessità di assumere gli impegni di spesa relativi al canone corrispondente alla prima 
rata 2023, periodo gennaio – marzo, e di provvedere in seguito all’assunzione degli impegni di spesa relativi 
ai periodi successivi; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INPS_34511634 del 02/02/2023 con 
scadenza validità 02/06/2023 dal quale emerge che la ditta è in regola con il versamento degli oneri 
contributivi ed assicurativi; 
Dato Atto che la somma prevista trova copertura nel bilancio 2023; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ed in particolare il 
comma 1; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO ALTRESI’: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’articolo 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC) n. 3 del 05/03/2008, in 

materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, lavori servizi e forniture,  
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’articolo 26, che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 

Consip; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 2023 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 
VISTA ALTRESI’ la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che prevede, all’art. 1, comma 775, per gli 
Enti Locali il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione con l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo, al 30 aprile 2023; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2023 con il quale è stata disposta la proroga per l’approvazione del bilancio di 
previsione al 30 maggio 2023; 
DATO ATTO che la fornitura in argomento è finanziata con fondi propri del bilancio; 
VISTO il regolamento delle forniture e servizi in economia approvato con atto C.C. n. 42 del 29/11/2006 così 
come modificato con atto C.C. n. 57 del 22/12/2011; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di assumere gli impegni di spesa come di seguito indicato in conto all’esercizio finanziario 2023 per il 
servizio integrato energia presso gli edifici comunali per il periodo gennaio - marzo: 

edificio capitolo   

MUNICIPIO 1054 € 1.097,00 Esercizio 2023 

SCUOLA PRIMARIA 1368 € 8.029,40 Esercizio 2023 

SCUOLA SECONDARIA 1387 € 8.029,40 Esercizio 2023 

TEATRO SALA CIVICA 1054/3 € 4.297,48 Esercizio 2023 

CENTRO SPORTIVO 1828 € 2.238,92 Esercizio 2023 

BIBLIOTECA 1480 € 270,00 Esercizio 2023 

MUSEO MUVIG 1161 € 274,51 Esercizio 2023 

SEGGIO GAROFOLO 1900 € 1.245,25 Esercizio 2023 

a favore di GETEC ITALIA S.p.A. via Madre Teresa di Calcutta, Gragnano Trebbiese (PC) C.F./P.I 
02126260062 (mandante); 

2) Di dare atto che la quietanza delle fatture sarà a favore della mandante SIRAM S.p.A, via Anna 
Maria Mozzoni, 12 Milano C.F./P.I. 08786190150 di cui alla comunicazione relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, art. 3 legge 136/2010 del 13/08/2022, e comunicazione del conto corrente 
dedicato alla presente commessa; 

3) Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei casi di esclusione di cui all’art. 
163 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 267/2000, contratto in corso e non suscettibile di pagamento 
frazionato; 

4) Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

5) Di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
PREVIATI MAURA


